GYKD01-2020-00011

永政办发〔2020〕58号

永康市人民政府办公室
关于建立“全域预警、安全智治”
工伤预防与安全生产联动机制的通知

各镇人民政府、街道办事处，经济开发区、现代农业装备高新区（城西新区）、方岩风景名胜区、江南山水新城管委会，市政府各部门：
为进一步加强安全生产监管，推进工伤“一件事”集成改革，从源头上减少工伤事故，根据《安全生产法》《中华人民共和国安全生产法》《工伤保险条例》等法律法规和上级有关要求，经市政府同意，决定建立“全域预警、安全智治”工伤预防与安全生产联动机制。现将有关事项通知如下：。
一、总体思路
坚持以人民为中心的发展思想，按照“安全第一、预防为主、信息共享、综合治理”的工作原则和“数据研判为支撑，工伤预防为主线”的工作思路，依托“一期一分析、一事一排查、一地一标杆”等系列预防手段，积极探索工伤预防与安全生产联动机制，全面扭转我市工伤发生率居高、安全生产形势严峻的局面，提升我市企业安全生产管理水平。力争到2022年底，工伤事故发生率较2019年下降60%以上，3年内工伤事故发生率低于全省平均发生率。
二．工作主要机制
（一）构建“一期一分析”工伤形势研判机制
1.．建立工伤数据智控平台。建立全市工伤数据池智控平台，由人力社保部门及时向平台输送工伤数据，实现数据“收集－整合－分析－研判－预警”一体化功能。工伤事故信息各部门共享，通过平台可以分区域、分行业、分产业、分原因、分时段进行统计，智能分析工伤事故情况。根据工伤事故总量、发生率、工伤等级等指标筛选年度一般工伤事故企业和工伤事故多发重点企业，及时掌握各行业领域的工伤事故形势。
2.．定期召开工伤预防联席会议。每年年初由市安委会组织召开全市工伤预防和安全生产工作联席会议，由市人力社保局通报上一年度全市工伤事故总体形势，工伤事故发生的重点行业、重点企业、重要特征，以及工伤预防中存在的新情况新问题。市应急管理局、市市场监管局、市卫健局、市公安局、市总工会、市经信局、市建设局等各相关部门和单位及各镇（街道、区）根据通报，负责监督指导分管行业领域的工伤事故防范工作和安全生产工作，分析工伤事故发生的重点行业、重点岗位，按照各自职责，有针对性地制定预警通报与工伤预防整治方案。
（二）构建“一事一排查”工伤隐患排查整改机制
1.．工伤预警。一是线上日常预警。发生的每一起工伤事故，由工伤数据平台自动发送至企业负责人，告知所发生工伤事故的相关情况。二是线下多发预警。在工伤智控平台发出预警的基础上，对全市的工伤事故多发重点企业再次线下预警，分批次召开全市工伤事故多发企业专项整治动员会，下发工伤事故多发岗位告知书，并将年度工伤事故多发重点企业在一定范围内向社会公示，并将年度工伤事故多发重点企业在一定范围内向社会公示。一般工伤事故企业由镇（街道、区）、行业主管部门预警。
2.．专项整改。下发告知书后，要求企业以“一查（自纠自查）、二降（工伤事故发生总数和工伤事故发生率双下降）、三禁（禁止违章指挥、禁止违规作业、禁止违反劳动纪律）、四不放过（事故原因未查清不放过、事故责任人未受到处理不放过、事故责任人和周围群众没有受到教育不放过、事故没有制订切实可行的整改措施不放过）”为原则，在规定时限内在1个月内完成以往工伤事故原因的深度剖析，落实针对性防范措施，实现双降目标。
3.．行政监管。对未在规定时限内上交整改报告的企业，一律由各相关主管部门实施行政处罚（改成行政处罚重点监管）。下发告知书四个月后，该企业工伤事故总量与去年同期相比未实现30%以上降幅或工伤事故发生率高于全市平均发生率的，列入全市安全重点监管单位进行挂牌督办。对发生重伤以上事故企业，首次即实施处罚。对发生重伤以上事故企业，首次即实施处罚。
4.．标杆示范。每年度全面分析我市工伤事故形势，对年度内多发高发的行业选取2-—4家进行标杆示范化建设，深度剖析重点工伤事故发生原因，提出针对性整改措施，培育一批工伤预防标杆示范企业，让各行业企业进行学习借鉴，有效防范同一类工伤事故反复发生。
（三）构建“一事一奖惩”示范引领激励机制
1.．明确目标考核。明确各镇（街道、区）党（工）委、政府（办事处、管委会）作为辖区企业工作预防工作的责任主体。市安委办对各镇（街道、区）工伤事故发生率、安全生产事故发生率、亿元ＧＤＰ事故数等指标进行通报计分，并将工伤预防工作纳入安全生产年终目标责任制考核。
2.．评选工伤预防先进单位。建立工伤预防绩效考核激励机制，每年从年度工伤事故多发重点企业中，对整改措施落实到位、工伤事故发生率低于全市平均发生率、企业工伤事故总量与去年相比至少下降30%以上，按照下降幅度从高到低排名前20位的企业，作为安全生产先进单位予以表彰。
3.．实施工伤保险浮动费率政策。市人力社保局会同市财政局、市税务局、市总工会根据事故发生率、工伤保险费支付比等指标，制订工伤保险费率浮动制度（另行发文）。对事故发生少，工伤保险费支付比低的企业，降低其工伤保险费费率，对事故发生多，工伤保险费支付比高的企业，提高其工伤保险费费率。通过工伤保险费率杠杆，倒逼企业深入开展工伤预防工作，提高生产安全的主动性、自觉性。
4.．实施“智能化、数字化”专项技改。以中国制造2025浙江行动试点和省振兴实体经济财政专项激励试点为契机，引导保温杯、防盗门等工伤事故多发行业深入开展“机器换人”试点，推动关键工艺装备数控化、自动化，有效降低工伤事故发生率（具体技改补贴政策由市经信局制定为准）。
五三、职责分工
（一）市应急管理局。牵头工伤事故多发单位的联合执法检查、处置；做好各镇（街道、区）和相关行业的工伤预防和安全生产的指导及协调工作；做好工伤预防联席会议的组织协调工作。
（二）市人力社保局。依法做好工伤认定和工伤保险赔付等工作，保障职工利益，减轻企业负担；会同财政部门、税务部门做好工伤保险浮动费率调整工作；做好工伤案件统计、归类工作；做好工伤预防联席会议相关工作。
（三）市财政局。会同人力社保、税务部门做好工伤保险浮动费率调整工作。
（四）市税务局。会同人力社保部门做好工伤保险浮动费率调整工作；按照工伤保险浮动费率调整政策，收缴企业工伤保险费用；对工伤事故持续多发企业进行有效核查。
（五）市卫生健康局。负责全市生产经营单位职业健康工伤预防工作，配合做好工伤智控平台的工伤数据录入工作。
（六）市市场监管局。负责做好特种设备、食品生产等行业领域生产经营单位的工伤预防工作。
（七）市国资办。协助配合政府相关职能部门落实工伤预防与安全生产职责，督促所监管企业问题，加强对监管企业的监督管理，督促监管企业落实有关责任，解决好工伤事故频发问题。
（八）市建设局。负责加强对建筑施工、装修装饰和城镇燃气领域的工伤预防工作，协同其他部门全面规范建筑市政领域企业安全用工行为。
（九）市交通运输局。负责加强对交通运输、交通建设工程等领域的工伤预防工作。
（十）市水务局。负责加强对水利工程建设领域的工伤预防工作，督办本领域内重大工伤事故案件。
（十一）市总工会。充分发挥劳动保障法律监督作用，加强工会组建，深化企业工会劳动法律监督组织建设，逐步提高基层工会维护劳动者合法权益的能力；加强对企业安全用工的监督检查，督促企业解决工伤事故频发问题。积极引导农民工依法理性维权，促进社会和谐稳定。
（十二）市公安局。参与日常消防监督检查，开展消防宣传教育。负责协同人力社保部门健全劳动保障监察执法与刑事司法衔接机制，做好对人力社保部门移送的工伤事故线索接收核查、立案侦办等工作；及时妥善处理因工伤事故引发的社会治安问题，对采取非法手段索要工伤赔偿的，构成违反治安管理行为的，依法予以治安处罚；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关追究刑事责任。
（十三）市经信局。负责指导工伤事故高发岗位及流程的替代工艺及相关经济财政专项激励政策实施。
（十四）各镇（街道、区）。按照属地管理有关要求，负责做好辖区一般工伤事故企业工伤预防工作，配合做好全市重点工伤事故企业工伤预防，督促落实安全生产主体责任等。
六四、工作要求
（一）加强组织领导。市应急管理局牵头做好工伤联动机制的组织协调、监督考核、年度实施计划编制等工作；各职能部门要积极配合并结合自身职责做好相关工作；各镇（街道、区）、有关部门单位要进一步落实属地管理、行业管理责任，健全工作协调机制，建立强有力的专项工作班子，全面加强对联动机制的组织领导，落实工作责任，明确分管负责人，并指定1名联络员负责信息报送，形成各部门单位共同配合、齐抓共管的机制。
（二）深化部门协作。发生工伤事故后，各镇（街道、区）要按属地管理责任，牵头做好案件的协调和处置工作；各相关职能部门要及时介入、联合处置。日常工作中，要确保每季一次集中巡查。在重大活动和元旦、春节等重大节假日期间，各职能部门要抽调业务骨干进行专项检查，确保联动机制推进卓有成效。
（三）强化工作考核。联动机制推进成效纳入“平安永康”考核，加大对各镇（街道、区）的工作考核和有关部门的年度目标责任制考核，并将联动机制推进成效的考核结果与和谐劳动关系建设考核挂钩。对在联动机制推行过程中工作成效突出的单位和个人给予鼓励；对发生重大安全生产事故或工伤事故、考核不达标以及履职缺位的单位或个人，依照有关规定进行追责问责。
（四）注重营造氛围。强化宣传引导，广泛宣传开展建立工伤预防与安全生产联动机制的重要意义，及时总结各部门和各镇（街道、区）典型经验做法，并在全市推广。深入开展“企业爱护职工、职工讲求安全”主题宣传和“争创零工伤、争做好标杆”评比等活动，引导广大企业和职工共同提高安全生产、安全用工的意识，为联动机制推进营造良好的氛围。
本通知自印发之日起施行。

永康市人民政府办公室
2020年119月 20 日
（此件公开发布）

  抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市人武部，市法院，
        市检察院，各群众团体。
  永康市人民政府办公室                    2020年9月20日印发
— 2 —
— 1 —
image1.png
[Ens e |